
t oseei r ani . i r
3 جهان  شماره  986 / شنبه 25 دی   1400  /   12 جمادی‌الثانی 1443  / 15 ژانویه   2022

از زمان روی کار آمدن جو بایدن 
در کاخ‌سفید، شاهد آن بودیم که 
وی راهبرد خاص خودش را در مورد 
کره‌شمالی و اقدامات این کشور در 
دستور کار قرار داد که باعث به وجود 
آمدن اعتراض‌های شدیدی از سوی 
جمهوریخواهان و حتی دموکرات‌ها 
به وی شده است. بایدن اساساً سیاست 
بی‌اعتنایی را در قبال کره‌شمالی در 
دستور کار خود قرار داده است، اما این 
صرفاً به عنوان ویترینِ این معادله تلقی 
می‌شود. تیم بایدن و تمامی کسانی که 
در ساختار سیاسی - امنیتی ایالات 
متحده مشغول به کار هستند، در دور 
ریاست جمهوری او، تا حد زیادی بر 
چین و سپس روسیه تمرکز دارند و در 
سوی دیگر به دنبال ایجاد اتحادهای 
مختلف با اروپایی‌ها هستند که بتوانند 
اوضاع را به نفع خود مدیریت کنند و 
چین را در این میان مورد هدف قرار 
دهند. زمانی که در معادلات جهان نام 
چین به میان می‌آید، معمولا شنیدن 

نام کره‌شمالی خیلی دور از ذهن 
نیست؛ حتی اگر نام پیونگ‌یانگ به 
صورت علنی و آشکار مطرح نشود، اما 
در زمانی که قرار است راهبردها نوشته 
شوند و بحث پیاده‌سازی سیاست‌های 
کلان به میان می‌آید، نمی‌توان از وجود 
کشوری مانند کره‌شمالی چشم‌پوشی 
کرد. به همین دلیل است که می‌گوییم 
سیاست بی‌اعتنایی بایدن در قبال 
کره‌شمالی صرفاً یک رفتار و واکنش 
تاکتیکی در دنیای روابط بین‌الملل 
به شمار می‌آید. همه می‌دانند که هر 
وقت ایالات متحده فشارهای خود را بر 
چین افزایش می‌دهد و به دنبال تحریم 
این کشور یا هدف قرار دادن منافع پکن 
می‌رود، یکباره از پیونگ‌یانگ صدای 
برخاستن انواع و اقسام موشک‌ها به 
گوش می‌رسد. این سیاست دقیقاً 
همان راهبرد بازدارندگی از راه دور 
است که چینی‌ها با تحریک کردن 
کره شمالی سعی دارند موازنه قدرت 
با آمریکا را به نوعی عملیاتی کنند. 
همه به یاد دارند که در جنگ دو کره 
که در سال 1950 میلادی میان دو 
همسایه جنوبی و شمالی رخ داد، عملًا 
ما شاهد یک مرزبندی مشخص در این 

منطقه بودیم. به گونه‌ای که سازمان 
ملل و ایالات متحده در این جنگ به 
حمایت از کره‌جنوبی پرداختند، و 
چین و اتحاد جماهیر شوروی هم دفاع 
و حمایت تسلیحاتی از کره‌شمالی 
را در دستور کار قرار دادند. این روند 
تا به امروز هم وجود دارد و باز هم به 
صورت کاملًا مشخص می‌توان دید که 
اگر نامی از بلوک شرق و غرب به صورت 
علنی به میان نمی‌آید، اما به هر ترتیب 
روسیه و آمریکا و همچنین چین در 
دوران کنونی به  دنبال هدف قرار 
دادن منافع یکدیگر هستند تا بتوانند 

دست بالا را داشته باشند. در این مسیر 
چینی‌ها بارها با تحریک کره‌شمالی 
توانسته‌اند منافع آمریکا در دریای 
ژاپن را مورد تهدید قرار دهند. به عنوان 
مثال روز گذشته )جمعه(خبرگزاری 
یونهاپ از قول ستاد مشترک ارتش کره 
جنوبی گزارش کرد که کره شمالی دو 
پرتابه جدید را به سمت شرق »دریای 
ژاپن« شلیک کرده است. بر اساس 
اطلاعات موجود، این سومین پرتاب 
موشکی کره شمالی از آغاز سال ۲۰۲۲ 
میلادی محسوب می‌شود. گفته شده 
که پرتابه‌ها از سوی کره شمالی، دو 
موشک بالستیک کوتاه‌برد بوده که از 
استان پیونگان شمالی‌ که با چین هم 
مرز بوده، شلیک شده است. دو پرتاب 
پنجم و یازدهم ژانویه سال جاری 
میلادی بوده است و بر همین اساس، 
بعد از شلیک دوم، دولت پیونگ‌یانگ 
گفته بود که به صورت موفقیت‌آمیزی 
موشک‌های فراصوت را آزمایش کرده 
است. در مقابل دولت ژاپن نیز نسبت 
به پرتاب موشکی از سوی کره شمالی 
هشدار داده و گارد ساحلی این کشور 
از کشتی‌هایی که در حال حاضر در 
دریا هستند، خواسته است که مراقب 

باشند و در صورت افتادن جسم در آب 
از آن دور بمانند. 

آمریکا و بازهم تحریم! 
بدون‌شک پرتاب این موشک‌ها 
آن هم به سمت دریای ژاپن در اصل 
هدف قرار دادن منافع ایالات متحده 
از سوی کره‌شمالی به حساب می‌آید 
و در این میان کره‌جنوبی هم یکی 
از اهداف خواهد بود. نکته جالب 
این است که پرتاب موشک در روز 
سه‌شنبه باعث شد تا ایالات متحده 
چندین فرد منتسب به پیونگ‌یانگ 
را تحریم کند. در این رابطه وزارت 
خزانه‌داری آمریکا از اعمال تحریم 
علیه 5 شهروند کره شمالی در پی 
آزمایش موشکی پیونگ‌یانگ خبر داد 
و از جامعه ملل خواست تا مقابل این 
رفتار کره‌شمالی بایستد. کره‌شمالی 
علاوه بر اعتراض به این اقدام واشنگتن؛ 
در اوایل روز جمعه )دیروز( موشک‌ 
فراصوت خود را آزمایش کرد تا به 
ایالات متحده بفهماند که از عزم و 
تصمیم خود عقب‌نشینی نکرده است. 
یکی از سخنگوهای وزارت خارجه کره 
شمالی در بیانیه‌ای اعلام کرد، ساخت 
یک سلاح جدید توسط کشور تنها 
بخشی از تلاش‌های کره شمالی برای 
مدرن کردن ظرفیت‌های دفاعی خود 
به شمار می‌رود و هیچ کشوری را هدف 
قرار نمی‌دهد یا به دنبال به مخاطره 
انداختن امنیت کشورهای همسایه 
نیست و به همین دلیل پیونگ‌یانگ 
تحریم‌های جدید را به شدت محکوم 
می‌کند. این جنگ لفظی به جایی 
کشید که وزیر خارجه ایالات متحده 
هم به موضع کره‌شمالی و آزمایش 
دو موشک فراصوت واکنش نشان داد. 
بلینکن بار دیگر از »رژیم پیونگ‌یانگ« 
خواست تا بدون هیچ پیش‌شرطی 
وارد گفت‌وگوهای دیپلماتیک با 
آمریکا شود. او اعلام کرد چند ماه 
گذشته، این مسئله را شفاف کردیم 
که ما بدون هیچ پیش‌شرطی آماده 
مذاکره با کره شمالی هستیم و از آن‌ها 
خواستیم تا بدون هیچگونه شرطی 
به پای میز مذاکره بیایند تا بررسی 
کنیم آیا می‌توانیم راهی را برای خلع 

سلاح هسته‌ای کامل شبه جزیره کره 
پیدا کنیم یا خیر! این سخنان بلینکن 
البته باز هم اشاره به مذاکره‌ای دارد 
که آنها بدون پیش شرط خواهان 
شروعش هستند اما باید به این نتیجه 
برسیم که آمریکایی‌ها عملًا در حال 
ایجاد یک جنگ روانی هستند تا 
بتوانند بالاترین چانه‌زنی را به نفع 
خود محقق کنند. به عنوان نمونه، 
زمانی که بلینکن طرح مذاکرات 
مجدد را مطرح می‌کند، لیندا توماس-

گرینفیلد، سفیر آمریکا در سازمان 
ملل در توییتی می‌نویسد: »به دنبال 
شش پرتاب موشک بالستیکی که کره 
شمالی از سپتامبر ۲۰۲۱ میلادی تا به 
امروز انجام داده و هر یک از آنها نقض 
قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان 
ملل محسوب می‌شوند، آمریکا به 
سازمان ملل اعمال تحریم‌های جدید 
علیه پیونگ‌یانگ را پیشنهاد می‌کند«. 
این موضع هم نشان می‌دهد که تیم 
بایدن دقیقاً به دنبال عصبانی و منزوی 
کردن پیونگ‌یانگ هستند تا بتوانند بر 
چین تحمیل هزینه کنند. البته در این 
میان کره‌جنوبی هم متضرر خواهد بود 
و پرداخت بهای همسویی با آمریکا را 
می‌دهد. در نهایت باید گفت که پرونده 
کره‌شمالی به یک موضوع لاینحل 
تبدیل شده؛ چراکه از یک سو اعمال 
و تشدید تحریم‌ها را شاهد هستیم و 
از سوی مقابل باز هم نعره موشک‌های 
کیم جونگ اون به گوش می‌رسد. 
امری که پرونده مذکور را وارد یک دور 

باطل کرده است. 

واکنش تند آمریکا به آزمایش دو موشک فراصوت کره‌شمالی؛

دور باطل تحریم و غریو شلیک‌های پیاپی
هر وقت آمریکا فشارهای 

خود را بر چین افزایش 
می‌دهد، یکباره از 

پیونگ‌یانگ صدای 
برخاستن انواع و اقسام 

موشک‌ها به گوش می‌رسد 
و در همین راستا است که 

باید اقدامات کره‌شمالی را 
نوعی بازیگری در مدار پکن 

دانست

زمانی که بلینکن طرح 
مذاکرات مجدد با 

کره‌شمالی را مطرح 
می‌کند، سفیر آمریکا در 
سازمان ملل در توییتی 
می‌نویسد که به دنبال 

تحریم‌های جدید علیه 
پیونگ‌یانگ هستیم که 

این یک تناقض راهبردی را 
نشان می‌دهد

نیروهای صلحبان سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( که از ارمنستان، قرقیزستان و تاجیکستان به قزاقستان 
آمده بودند، از آلماتی به محل استقرار خود بازگشتند. به گزارش خبرگزاری تاس، یگان‌های ارمنی وسایل نقلیه موتوری 
و پرسنل خود را در سه فروند هواپیمای ترابری نیروهای هوافضا روسیه بارگیری کردند و از فرودگاه آلماتی خارج شدند. 
سربازان ارتش تاجیکستان هم توسط یک هواپیمای روسی ایل-۷۶ رفتند و همچنین دانشجویان نظامی خود را که 
در موسسات آموزشی نظامی قزاقستان مشغول به تحصیل بودند، برای تعطیلات به 
همراه خود بردند. صلحبانان قرقیزستان از قلمرو آلماتی که توسط آن‌ها محافظت 
می‌شد نیز به سمت خاک کشورشان حرکت کردند. آن‌ها حدود ۲۵۰ کیلومتر تا مرز 
قرقیزستان سفر خواهند کرد. نیروهای صلحبان سازمان پیمان امنیت جمعی برای 
یک دوره محدود به قزاقستان جهت عادی سازی اوضاع در این کشور اعزام شدند. 

خروج تدریجی این نیروها از ۱۳ ژانویه آغاز شد.

با مخالفت دو سناتور دموکرات به نظر می‌رسد امیدهای جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، برای اصلاحات گسترده 
در سیستم انتخاباتی نقش بر آب شده باشد. بایدن استدلال می‌کرد که به دلیل مخالفت جمهوری خواهان برای 
تصویب این اصلاحات باید یک ماده آیین‌نامه‌ای موسوم به فیلیباستر در سنا لغو شود تا دموکرات‌ها بتوانند با یک 
اکثریت ساده آنها را وضع کنند. اما کِرستِن سینِما، سناتور دموکرات گفت که لغو فیلیباستر بیماری تفرقه که کشور 
ما دچار آن است را تشدید خواهد کرد. بایدن که برای فشار بر اعضای حزب خود 
به کنگره رفته بود گفت مطمئن نیست که برنامه‌هایش عملی باشد. در شیوه 
فیلیباستر سناتورهای مخالف طرح با سخنرانی طولانی تا پایان وقت تعیین 
شده در دستور کار، مانع از رای‌گیری درباره آن می‌شوند. برای جلوگیری از 
فیلیباستر، رای ۶۰ درصد )یا سه پنجم( سناتورهای حاضر در جلسه برای ختم 

مذاکرات لازم است. 

خبرگزاری تاس:

نیروهای سازمان پیمان امنیت جمعی از خاک قزاقستان خارج شدند
با مخالفت دو سناتور دموکرات 

امیدهای بایدن برای اصلاح قوانین انتخابات نقش بر آب شد

معاون وزیر خارجه روسیه همزمان با رویارویی 
کشورش با غرب بر سر اوکراین هشدار داد که احتمال 
اعزام نظامیان روس به کوبا و ونزوئلا در صورت افزایش 
تنش با آمریکا منتفی نیست. به گزارش یورونیوز، 
سرگئی ریابکوف که سرپرستی هیئت مذاکره‌کننده 
روسیه با مقامات آمریکا در ژنو را برعهده داشت 
تاکید کرد که اعزام نیرو و تجهیزات نظامی به کوبا و 
ونزوئلا را تائید نمی‌کند؛ اما آن را منتفی نیز نمی‌داند. 
گفت‌وگوهای امنیتی ژنو بین روسیه و آمریکا و 
مذاکرات مسکو با ناتو در بروکسل نتیجه‌ای در راستای 
کاهش تنش بر سر اوکراین در بر نداشت. این در حالی 
است که نظامیان روسیه در مرز با اوکراین صف‌آرایی 
کرده‌اند و آمریکا مسکو را به تدارک حمله به اوکراین 
متهم کرده است. روسیه با رد این اتهام خواستار ارائه 
تضمین‌های امنیتی از سوی آمریکا و ناتو از جمله عدم 

پذیرش عضو جدید در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
شده است. در مقابل آمریکا قاطعانه با این درخواست 
مخالفت کرده است. سرگئی ریابکوف روز پنج‌شنبه 
تاکید کرد که واکنش‌های کشورش به اقدامات 
ایالات متحده بستگی دارد. وی افزود که ولادیمیر 
پوتین، هشدار داده است که مسکو در صورت افزایش 

فشارهای آمریکا و تدابیر نظامی را منتفی نمی‌داند.

دبیر کل سازمان ملل متحد با هشدار به بحران انسانی 
گسترده و بی‌سابقه در افغانستان از آمریکا و بانک جهانی 
خواست تا اموال مسدود شده دولت افغانستان را برای 
نجات جان میلیون‌ها شهروند در آستانه مرگ این 
کشور، آزاد کنند. به گزارش رویترز، آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل در نیویورک به خبرنگاران گفت: 
به تامین مالی بین‌المللی باید اجازه داده شود تا بتواند 
دستمزد کارمندان بخش دولتی را بپردازد و به نهادهای 
افغانستان کمک کند تا کمک‌های درمانی، آموزشی و 
سایر خدمات مهم را ارائه دهد. حدود ۹.۵ میلیارد دلار 
از ذخایر بانک مرکزی افغانستان همچنان در خارج از 
این کشور به ویژه آمریکا مسدود است و حمایت‌های 
بین‌المللی به دولت اشرف غنی، رئیس جمهوری پیشین 
افغانستان هم از زمان روی کار آمدن مجدد طالبان در ۱۵ 
اوت ۲۰۲۱ متوقف شده است. گوترش ادامه داد: عملکرد 

بانک مرکزی افغانستان باید شامل حفظ و مسیری برای 
آزادسازی مشروط ذخایر ارز خارجی افغانستان مشخص 
شود. ما باید هر چه سریعتر راهی برای تزریق نقدینگی 
به اقتصاد افغانستان پیدا کنیم و از فروپاشی اقتصادی 
این کشور جلوگیری به عمل بیاوریم چون این مساله 
به فقر گسترده، گرسنگی و فقر مطلق میلیون‌ها نفر در 

افغانستان منجر می‌شود.

افغان‌ها در آستانه مرگ؛ 

درخواست گوترش برای آزادسازی پول‌های افغانستان
تهدید جدید روسیه علیه آمریکا:

اعزام نیرو و تجهیزات به کوبا و ونزوئلا منتفی نیست! 

خبرخبر

 محکومیت گسترده حملات
 پنجشنبه شب بغداد؛

آمریکا: حمله به منطقه سبز، 
تجاوز به حاکمیت عراق است

سفارت آمریکا در بغداد حمله راکتی 
پنج‌شنبه شب به منطقه سبز بغداد و محوطه 
این سفارتخانه را تجاوز به حاکمیت عراق 
خواند. در همین حال، هیئت نمایندگی 
سازمان ملل در عراق نیز هدف از این حملات را 
تلاشی برای برهم زدن ثبات این کشور توصیف 
کرد. به گزارش شبکه سومریه نیوز، سفارت 
آمریکا در بغداد در بیانیه‌ای کوتاه نسبت به 
حمله راکتی به منطقه سبز بغداد و محوطه 
این سفارتخانه واکنش نشان داد. در این بیانیه 
آمده است: محوطه سفارت آمریکا مورد حمله 
گروه‌های تروریستی قرار گرفت که درصدد 
تضعیف امنیت، حاکمیت و روابط بین‌المللی 
عراق هستند. سفارت آمریکا همچنین در این 
بیانیه تاکید کرد: ما همیشه گفته‌ایم که این 
نوع حملات شنیع، علاوه بر حمله به مراکز 
دیپلماتیک، تجاوز به حاکمیت عراق به شمار 
می‌رود. هیئت نمایندگی سازمان ملل در عراق 
)یونامی( نیز در بیانیه‌ای در این باره اعلام کرد: 
موشک‌هایی که سفارت‌خانه‌ها را هدف قرار 
می‌دهند و باعث تلفات غیرنظامیان عراقی 
می‌شوند، تلاش‌های ظالمانه‌ای برای بی‌ثبات 
کردن این کشور هستند. در این بیانیه آمده 
است: صلح و امنیت پیش‌زمینه رسیدگی به 
اولویت‌های داخلی فوری و تاکید مجدد بر 
حاکمیت عراق است. منابع خبری پنجشنبه 
شب اعلام کردند که منطقه سبز بغداد با سه 
راکت هدف حمله قرار گرفته است. یک منبع 
امنیتی عراقی در این باره اعلام کرد که دو راکت 
به محوطه سفارت آمریکا در منطقه سبز اصابت 
کرده است. در همین حال، بخش رسانه امنیتی 
عراق نیز از مجروح شدن یک زن و یک کودک در 
جریان این حمله خبر داد. این رسانه گزارش داد 
که یکی از این راکت‌ها به داخل مدرسه ایلاف در 

منطقه مذکور اصابت کرده است. 

قیس الخزعلی، دبیرکل عصائب اهل الحق 
عراق با انتشار توییتی نوشت: هدف قرار دادن 
منطقه سبز در این برهه و به همان شگرد 
قدیمی؛ تلاشی برای برهم زدن معادلات است. 
برهم صالح، رئیس جمهوری عراق نیز در این 
باره گفت: هدف قرار دادن اماکن دیپلماتیک 
و در معرض خطر قرار دادن غیرنظامیان؛ یک 
اقدام تروریستی جنایتکارانه است. برهم صالح 
همچنین تاکید کرد: هدف از حمله به اماکن 
دیپلماتیک در زمان کنونی، ایجاد اخلال در 
روند تشکیل دولت و اجرای قانون اساسی 
است. مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق 
نیز در توییتی نسبت به این حمله واکنش 
نشان داد. وی در این باره تأکید کرد: گروهی 
مدعی مقاومت و هدف قرار دادن سفارت آمریکا 
هستند اما این درحالی است که غیر نظامیان 
و زنان و کودکان را مجروح کرده‌اند. مقتدی 
صدر گفت: آنها این اقدام را انجام می‌دهند تا 
خروج آمریکایی‌ها از کشور را به تأخیر بیندازند 
و توجیحی برای استفاده از سلاح داشته باشند. 
رهبر جریان صدر عراق همچنین تاکید کرد: این 
اقدام همچنین با هدف مانع‌تراشی در مسیر ما 
برای اخراج آنها )آمریکایی‌ها( از طریق سازمان 
ملل و شورای امنیت و به شکل قانونی صورت 
می‌گیرد. عمار حکیم، رهبر  جریان حکمت 
ملی عراق نیز در توئیتی هدف قرار دادن منطقه 
سبز بغداد و به خطر انداختن جان غیرنظامیان 
و اموال آنها را اقدامی غیرقابل قبول خواند و آن 

را محکوم کرد.
از سوی دیگر منابع خبری عراق از حمله به 
مقرهای ائتلاف تقدم و عزم در بغداد و شنیده 
شدن صدای انفجار در پی این حمله خبر دادند.

یک منبع امنیتی عراقی دیروز )جمعه( اعلام 
کرد که مقر ائتلاف عزم، به ریاست خمیس 
الخنجر در منطقه الیرموک در بغداد هدف 
حمله یک پهپاد قرار گرفت. این منبع گفت که 
این حمله منجر به وارد شدن خسارت به مقر 
ائتلاف عزم شده است. در همین حال، منابع 
دیگر از هدف قرار گرفتن مقر ائتلاف تقدم به 
ریاست محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان جدید 
عراق در نزدیکی میدان الدلال واقع در منطقه 

الأعظمیه بغداد خبر دادند.

جهان‌نما

فرشاد گلزاری


